Анализ работы ШМО учителей естественно-математического цикла 
МБОУ«СОШ с. Асеево»
1. Методическая тема: «Повышение качества знаний учащихся на уроках учителей естественно-математического цикла с использованием ИКТ »             

Цель: совершенствование уровня педагогического мастерства учителей МО в процессе   обучения и воспитания учащихся.

2.   Задачи: - создание сплоченного коллектива единомышленников;

 - поиск и использование современных методик;


- информировать об опыте творческих учителей;

- анализировать результаты педагогической деятельности.

3. Оценка организационной работы:
       В течение учебного года методическим объединением проведены заседания со следующей повесткой дня:

	Заседания

	Тема
	Сроки проведения


	Заседание №1

	Планирова​ние работы на новый учебный год
Обсуждение содержания учебных программ.
Подготовка к ГИА и ЕГЭ.
	август

	Заседание №2

	Подготовка и проведение школьных олимпиад по предметам.
О проведении недели информатики.
	октябрь

	Заседание № 3
	Инновационные технологии в преподавании.
Знакомство с новинками методической литературы по предметам.
Подготовка школьных победителей к районным предметным олимпиадам.
Об участии в районных олимпиадах  по предметам.
Подготовка к аттестации. 
	ноябрь

	Заседание № 4
	Итоги районной олимпиады по предметам.
О проведении творческих работ.
Прохождение аттестации учителей математики, физики, химии и биологии.
	декабрь

	Заседание № 5.

	Итоги первого полугодия.
Обмен опытом работы по подготовке к ЕГЭ,ГИА.
	январь

	Заседание № 6.

	О проведении предметных недель по математике и по химии.
	февраль

	Заседание № 7.

	О проведении  недели биологии .
О проведении предварительного ЕГЭ,ГИА.

	март

	Заседание № 8.

	О проведении недели физики.
Подготовка к ЕГЭ и ГИА.
	апрель

	Заседание № 9.

	Подготовка  к  ЕГЭ и ГИА.
Предварительный анализ работы

	май


1) Курсовая подготовка учителей (за три последних учебных года).

	ФИО
	Предмет
	Тема
	Год, место проведения
	Документ (сертификат, свидетельство)

	Заляева  Резида Мисбаховна
	математика
	«Обновление содержания образования и методики преподавания математики и информатики в условиях модернизации системы образования»
	ГОУ ВПО Набережночелнинскийгосударственный педагогический институт, декабрь 2010 г
	удостоверение №1089


2) Какие новые технологии были изучены и внедрены. Какие инновации внедрены.

	№
	ФИО
	Используемые технологии

	1.
	Аминова Н.А.
	ИКТ на уроках физики
Здоровьесберегающие технологии на уроках.

	2.
	Хамидуллина М.А.
	Проектная технология на уроках химии и биологии



	3
	Заляева Р.М.
	1.
Технологии развивающего обучения

2.
Личностно-ориентированный подход

3.
ИКТ-технологии


3) Динамика уровня профмастерства учителей. Участие в различных конкурсах, результаты. Развитие конкурсного движения.

	Год
	ФИО учителя
	Название конкурса
	Уровень участия (район, респуб., всерос, регион.и т.д.)
	Результат (место, грамота, диплом участника, сетрификат и др.)

	2009
2012

2012

2012

2011
	Хамидуллина М.А.
Аминова Н.А.
Хамидуллина М.А

Заляева Р.М.

Заляева Р.М.
	«Учитель года-2009»
«Наш лучший учитель»

«Наш лучший учитель»

1.«Наш лучший учитель»

2.Конкурс  на соискание премии Главы администрации муниципального района «Призвание», 

посвященной Году учителя,  по номинации  «Золотая мышь»
	Район
Респуб.

Респуб.

Респуб.

Район
	3 место
Дипломант


4) Обобщение опыта учителей (выступления, печатный материал, в т.ч. в сети Интернет)

	Год
	ФИО учителя
	Где обобщен опыт (название периодического издания или сайта, на котором размещен материал, конференция, семинар, где выступал учитель)
	Название материала (план урока, мероприятия, тема выступления и т.д.)
	Уровень обобщения опыта (район, респуб., всерос, регион.и т.д.)

	
	Заляева Р.М.
	В республиканском  журнале "Информатизация образования. Проблемы и поиски."в сайте Образовательный портал Мо и Н РТ (http://edu.kzn.ru/russian/journal/sod3/)
	"Создаем сайт нашего класса".
	Республиканский

	
	Заляева Р.М.
	Размещенна персональном сайте http://shool.siteedit.su
	Разработки уроков  в 8,9,10,11 классах по математике и информатике и размещение на персональном сайте  http://shool.siteedit.su
· Урок геометрии в 8 классе по теме "Многоугольники".

· Урок геометрии в 8 классе по теме: «Параллелограмм. Свойства параллелограмма».

·  Урок геометрии в 8 классе по теме Параллелограмм и его частные виды.
· Урок алгебры и начала анализа в 11 классе по теме " Показательные уравнения"

· Урок геометрии в 11 классе по теме "Векторы в пространстве"

· Урок математики в 11 классе "Уравнение касательной к графику функции"

· Урок алгебры в 9 классе "Решение неравеств второй степени"

· Урок алгебры и начала анализа в 11 классе "Применение производной в физике и технике"

· Урок алгебры в 8 классе "Решение квадратныхурвнений"

· Урок информатики в 11 классе "Интернет. Работа с браузером"

· Урок информатики в 11 классе "Поисковые системы Интернета"

· Урок информатики в 11 классе "Мир электронной почты"

· Урок информатики в 11 классе на тему "Геоинформационные системы" 

· Урок информатики в 11 классе на тему "Создание вебсайта на языке HTML"
	Федеральный

	
	Заляева Р.М.
	Размещен на сайте  «Сообщество учителей информатики» http://edu.tatar.ru/community/index/4619
	Сообщество на сайте http://edu.tatar.ru/community/index/4619   «Планы уроков информатики
	Республиканский

	
	Заляева Р.М.
	Размещен на сайте 

http://edu.tatar.ru/community/index/4621
	Сообщество «Классные часы в 5 классе»  на сайте  http://edu.tatar.ru/community/index/4621
под разделом «Сообщества. Внеклассная работа»
	

	
	Заляева Р.М.
	Секционное заседание учителей информатики на тему «Формирование информационной-технологической  культуры учащихся на уроках информатики», на базе СОШ№6 г.Азнакаево
	«Формирование информационной-технологической  культуры учащихся на уроках информатики»
	Район

25.03.2011 г.


	2011
2011
	Аминова Н.А.

Хамидуллина М.А


	КМО
КМО


	«Подготовка к ЕГЭ и ГИА по физике»
«Модульное обучение на уроках биологии»
	Район
район


5) Открытые уроки и внеклассные мероприятия

	№
	ФИО
	Класс
	Тема урока, мероприятия
	Дата проведения
	Уровень (семинар, предметная неделя и др.)

	1
2

3
	Аминова Н.А.

Хамидуллина М.А

Заляева Р.М.
	6-11
6-11

9-11
	
	Ежегодно апрель Ежегодно март
Ежегодно

февраль
	предметная неделя
предметная неделя

предметная неделя


6) Участие учащихся в конкурсах, конференциях, смотрах, результаты.

	Год
	ФИО учащегося
	Класс, 

ФИО учителя
	Название конкурса
	Уровень участия (район, респуб., всерос, регион.и т.д.)
	Результат (место, грамота, диплом участника, сертификат и др.)

	
	Рахманова Д.Д.

	Хамидуллина М.А.
	«Дебют в науку»
	Респуб.,
	Сертификат


	2008

2008

	Тимбаков И.

Хайруллин И.
	ЗаляеваРезида Мисбаховна,11кл

ЗаляеваРезида Мисбаховна,8кл
	Районный этап 12 Республиканского конкурса «Юный программист» в номинации «Веб-сайт» с проектом «Сайт Асеевской средней школы» 

 Участие  в 12 Республиканском этапе  конкурса «Юный программист», номинация «Компьютерная презентация»


	Район

республика
	1место, грамота 

свидетельство об участии

	Ежегодно
	Учащиеся 5-8 классов
	Аминова НасимаАхнафовна
	Участие в математическом конкурсе «Кенгеру»
	Всероссийский конкурс
	серитфикат


7) Результаты районных и республиканских предметных олимпиад, а так же результаты независимых олимпиад, в том числе интернет-олимпиадах.
	Год
	ФИО учащегося
	Класс, 

ФИО учителя
	Предмет, название олимпиады
	Уровень участия (район, респуб., всерос, регион.и т.д.)
	Результат (место, грамота, диплом участника, сетрификат и др.)

	2011
	Рахманова Д.Д.
	Хамидуллина М.А.
	биология
	район
	грамота


8) Результаты ЕГЭ. 

	Год
	ФИО учителя
	Предмет
	Класс
	Средний балл учащихся по классу
	Целевой ориентир

	2009-
2010

2009-2010

2010-2011
2010-2011
2011-2012
	Аминова Н.А.
Аминова Н.А.
Аминова Н.А.

Заляева Р.М.
Заляева Р.М.
	Физика
Математика

физика
Математика
Математика
	11
11

11
11
11
	50
46
47,8
56
	49,9



9) Результаты ГИА 9 классов.

	Год
	ФИО учителя
	Предмет
	Класс
	Средний балл учащихся по классу
	Качество
	Успеваемость

	2011-2012
2011-
2012


	Аминова Н.А.
Хамидуллина М.А.


	Физика
Химия
	9
9
	25,5

27,3
	100%
	100%


	2010-2011
2011-2012

2011-2012


	ЗаляеваРезидаМисбаховна
ЗаляеваРезидаМисбаховна
Тимбаков З.Т.
	математика
математика
география
	9
9
9
	18
16,1

17,5
	66,6%
54%
25%
	100%
100%
100%


10) Результаты входных и итоговых контрольных работ (школьный уровень).

	Дата проведения
	Предмет
	Класс
	Входная к/р
	Итоговая к/р
	ФИО учителя

	
	
	
	кач-во, %
	успев-ть, %
	кач-во, %
	успев-ть, %
	

	07.09.11
27.04.12

06.09.11

30.05.12

08.09.11

30.05.12
	Математика
	6
6

7

7

8

8
	83
50
38
	83
75
88
	40
75

75

	100
100
100
	Аминова Насима Ахнафовна


	6.09.12

21.05.12

5.09.12

26.04.12

1.09.12

30.05.12

7.09.12

24.05.12
	Математика
	5

5

9

9

10

10

11

11
	50

23

100

100


	100

69,2

100

100
	66,6

33,3

100

0
	100

75

100

100
	ЗаляеваРезидаМисбаховна


11) Какая работа проводилась по повышению качества образования.
1) Индивидуальные консультации по предметам.
План работы на новый учебный год

1. Кадровый состав ШМО.

	ФИО учителя
	Учеб-
наядисцип
лина
	Образо
вание (ВУЗ, спец-ть)
	Общий стаж /стаж работы в школе
	Классы, в которых преподает
	Тема курсов
	Год, место прохождения курсов
	Кв. категория
	год 
прохож
дения аттестации
	Поощре
ния

	Аминова Н.А.
	 Матем
Физика
	 Высшее
ЕГПИ, физика-матем.
	 33/33
	 7-11
	 
	2007,Н.Челны 
	 1
	 2012
	 Грамоты УО и администрации

	Хамидулли-

на М.А.

	Химия

биолог
	Высшее
КГПИ

Биол-химия
	27/27
	6-11
	
	2008, дистанц.
	1
	2012
	Грамота УО

	Заляева Р.М.
	Математика-информатика
	Высшее, КГПИ, математика
	33/28
	5-6, 
10-11
	«Обновление содержания образования и методики преподавания математики и информатики в условиях модернизации системы образования»
	ГОУ ВПО Набережночелнинский государственный педагогический институт, декабрь 2010 г
	1
	2012
	Грамота УО


2. Программно-методическое обеспечение

	Класс
	Учебнаядисциплина
	ФИО учителя
	Программа
(точн.название, 
автор, год, место 
издан.)
	Основной учебник, УМК (автор,
год, место издан.)
	Дидактический 
материал (автор, место, 
год изд.)
	Дополнительная 
лит-ра

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


3. Темы заседаний ШМО

	Дата проведения
	Тема заседания, рассматриваемые вопросы
	Ответственные

	 ноябрь
	 1.Итоги 1 четверти.
2. Подготовка к олимпиадам.
	 Учителя –предметники.

	январь
	 1.Итоги 2 четверти.

2.Результаты олимпиад.
	Аминова Н.А.

	март
	1.Итоги 3 четверти.

2. Подготовка к ГИА и к ЕГЭ

3. Проведение предметных недель.
	Учителя –предметники.

	июнь
	1. Итоги учебного года.
	Учителя –предметники.


4. ФИО учителей, проходящих аттестацию в новом учебном году.
	№
	ФИО учителя
	Предмет

	Категория или на соответствие

	-
	-
	-
	-


